ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
И БЛАГОПОЛУЧИЯ  ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

по Амурской области

РЕШЕНИЕ
«28» октября 2013г                                                                    № 11

Благовещенск

Об установлении размера санитарно-
защитной зоны для
ОАО «Амурнефтепродукт» - АЗС №78
по ул. Кирова, 131 в г. Белогорске
Амурской области

 Я, Главный государственный санитарный врач по Амурской области,
рассмотрев заявление ОАО «Амурнефтепродукт» об установлении  санитарно-
защитной зоны для АЗС №78 по ул. Кирова, 131 в г. Белогорске в размере 10
метров от границ промплощадки во всех направлениях,  результаты экспертизы
проекта  санитарно-защитной зоны с расчетами рассеивания, загрязнения
атмосферного воздуха и физических воздействий на атмосферный воздух (шум) –
экспертное заключение №52 от 05.06.2012г ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Амурской области» и санитарно-эпидемиологическое заключение
№ 28.22.03.000.Т.328.06.12 от 15.06.2012г2012г о соответствии проекта
организации санитарно-защитной зоны для АЗС №78 по ул. Кирова, 131 в г.
Белогорске

у с т а н о в и л:

  В соответствии с  требованиями главы VII СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03
«Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий,
сооружений и иных объектов»  раздела 7.1.12. ориентировочный размер СЗЗ для
автозаправочных станций для заправки легкового и грузового автотранспорта
жидким топливом,  должен составлять 100 м  от границ промплощадки АЗС. При
этом, ближайшая жилая застройка от границ промплощадки АЗС №78 в г.
Белогорске находится на расстоянии в северо-западном направлении на расстоянии
15 метров  от границ территории  АЗС. То есть ориентировочный размер
санитарно-защитной зоны для данной АЗС не выдерживается.

Проектом, на основании проведенных расчетов по совокупности
химического и физического факторов воздействия для данного объекта  к

установлению предложена расчетная (предварительная) санитарно-защитная зона
размером 10  метров от границ промплощадки объекта  во всех направлениях.

В соответствии  с пп.4.3, 4.5.  СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03  размеры СЗЗ для
промышленных объектов и производств III, IV и V классов опасности могут быть
установлены на основании решения  и санитарно-эпидемиологического
заключения  Главного государственного санитарного врача субъекта Российской
федерации или его заместителя на основании:
-    действующих санитарно-эпидемиологических правил и нормативов;
- результатов экспертизы проекта санитарно-защитной зоны с расчетами
рассеивания загрязнения атмосферного воздуха и физических воздействий на
атмосферный воздух (шум, вибрация, ЭМП и др.);
-  объективном доказательстве достижения уровня химического, биологического
загрязнения атмосферного воздуха и физических воздействий на атмосферный
воздух до ПДК и ПДУ на границе санитарно-защитной зоны и за ее пределами по
данным натурных исследований приоритетных  показателей за состоянием
загрязнения атмосферного воздуха (не менее тридцати дней исследований на
каждый ингридиент)  и измерений.

ОАО «Амурнефтепродукт» для подтверждения расчетной санитарно-
защитной зоны проведены 30 натурных исследований загрязнения атмосферы по
приоритетным загрязняющим веществам  (бензол, толуол, этилбензол) и 2
измерения уровней физического воздействия на атмосферный воздух. По
результатам лабораторных исследований и испытаний загрязнения атмосферного
воздуха, уровни загрязнения атмосферного воздуха и физического воздействия на
него не превышают действующих ПДК и ПДУ на границе расчетной СЗЗ и
соответствуют требованиям санитарных правил.
 Учитывая результаты экспертизы, отсутствие жалоб населения на
деятельность АЗС №78 по ул. Кирова, 131 в г. Белогорске в соответствии с п.4.3
СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03

п р и н я т о  р е ш  е н и е:

1. Установить для АЗС №78 по ул. Кирова, 131 в г. Белогорске ОАО
«Амурнефтепродукт» санитарно-защитную зону размером 10  метров от границ
промплощадки объекта (земельного участка с кадастровым номером
28:02:000115:16)  во всех направлениях.

2. Начальнику территориального отдела в г. Белогорске, Белогорском,
Серышевском, Ромненском и Октябрьском районах (Морозовой А.В.) обеспечить
контроль за соблюдением размера санитарно-защитной зоны для АЗС №78 по ул.
Кирова, 131 в г. Белогорске ОАО «Амурнефтепродукт»;

3.  Довести настоящее решение до сведения заинтересованных лиц.

                                                                                                                      О.П.Курганова